rum, odor vinearum, opulenlia fructuum. Recedit
ab amica fiducia araiciliae, a columba decor faciei,
etdulcedo vocis, a formosa gratia conformitalis di-
vinsc. Relinquitur amicaesoliludo sua, columbaege-
mitus suus, formosse habitus privatus; clauduniur
foramina pctrae, et obstrutinlur cavernae macerisc,
non recipieules coltimbam rion habeiilein cor. Insu-

per jrruunl in vineas florenles vulpes parvulce, hoc

A est, lacdunt mentes bene affectassuggeslinnculce ini-
. mici subtiliores sive Iparvulas demoliuniur vineas

fraudulentae scandaiorum immissiones. Utriimque
enim habet quod sequitur, vel, « Capiie nobis vul^

pes parvulas, quse demoliunturvineas, >vel,< capite
nobis vulpes*parvas quaedemoliunlur vineas.J Par-

vas quippe vineas vulpes demolinnttir; quas vineae

provecliores non liment. Non enirn scandalizaiitur.

nisi pusilli, de quibus Domintis dicil: < Qui scanda-

lizaveril unura de pusillis islis (Mallh. xvm). —Ca-

pile, > inquit, «nobis vulpes. > Vulpeshas sibi capit

quicuiique, discrelionem spiriiiium habens, peccati
subrepentis fraudulentiam cito deprehendit, et suh-

jicit sibi appetitum ejus. Sapiens laraen sponsa ro-

gat eas capi sibi, hoc est ad ulilitatem suam a doc-

B toribus sanciis.sivea sanctis angeliscuslodibussuis

nequaquam.a proprio setisii, sive a propria virlule,

semclipsam salisin hoc crcdens sibi, utsufliciat eas

capere sibi.In hoc enimqui lenlaniurmanifesti fuiut

quis ad probandum, quis ad reprobandum lenleiur :

quod aller eorum in tenlalionibus suis seinetipsinn
ntilli minus credit quam sibi; alier vero nulli credit

senielipsura, nisi sibi. Ipsi autein Sponsce vulpes

cc.piuiitur, quia ipsius maxime proftcit saluti, quocl
intemeraia Sponso vinea sua conservatur. Natn,

inquit, « vinea noslra floruit. >jNonpenilus deserta

est, cujus adhuc vinea in flore, hoc est niens iu

speest. Non enim eousque qtiaeSponsa esi.aliquamlp
deseritur a Sponso, ut deserat desereniem;prcesenie
fruens humiliier, el .absentem sustinens palienter.

^* lpsa enim est vinea Dpmini Sabaoth, de qua dicit

Domiims ad Prophelani (Ose. iii),. <Fodi eam mihi,
et dixi ei : Dies multos exspectabisme; .11011for-

nicaberis, et non eris viro; sed et ego exspeciabn
te. > Propler quod ipsa sponsa, quae el vinea, se-

quilur el dicit:
« Dilectus meus'mihi, et ego illi; qui paseiiur

inler lilia, donec aspiret dies, et inclinenlur unibrae

(Cant. ii, 16). > Felix mens, et beala conscientia, et
vere sponsa sponsi, cujus deserlse vox hsecesi, cujtis
deliclum inferiorum est juslitia; cujus defeclus filia-
rum sponsi perfectio esl. « Beatus, enim, cujtis Do-
minus Detts ejus esl, > (Psal, CXLIII)ei; ipse totus

ejus, in quo gratia Dei, quomodocunque aliqnando

jj afliciat conscienliam ; jani inslauravit naluram. Aliud

namqtie esl bonaementis slalu.s, aliud affeclus, Aliud

esi, operanie gratia stabililer .ijinovaice in Deo na-
lurse bona composilio; aliud.eadem gratia afficienie

bonse ipsius compositionis ad tempus, ad horam, in

Deum assurnplio. IHtidestsponsse factse, hoc auiem

est perfectse. « Dilectus meus, ait, mibi et ego illi. >

Alii, inquit, aliis; dilecius meus mihi. Alice aliis,

ego soli. Non est prostitutae alieiiis amoribus con*

sciepliae vox haec : npn est fidei trepidantis, et dubii

amoris isla professio; turbatae conscientise, inlentio-

nis hsesilanlis. Seraper, inquam, felix mens, et beala

conscientia, cui in exspeclalione lardanlis Sponsi, ,
et prolongatione incolalus vitae hujus, haecconsola^
iio est; in ceslu malitiae sjecalaris,btijiis conscientia
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spei est, umbra refugii, solamen doloiis, levamer

laboris; incentivom amoris, dilatalio cordis in pres-

suris vitce hujus; et de fiiluro certiutdo fidei et ex-

speclationis. Ipse est qui dicil. « In omnibus tribu-

lalionem paiimur, sed non angustiamur. Aporiamur,

sed non destituimur; perseculionem palimur, sec

non derelinquimur; dejicimur, sed non perimus,

elc. (/ Cor. iv). >Stalus istebonce meniis pieiasest,

quae secundum Job « cullus >Dei est (Job xxvui):

secundum Apostolum,« utilis adoinnia.et promissio-

nem habens vitse quse nunc est, et futurae (I Tim.

IV), > forma Efidei et virlutis, spiritualium, capax

gratiarura : idonea sacris affeciionibus , proxima

semper divinis inlelleclibus. In hoc stalu constilutis

dicit Apostolus : i Sic stale in Domino, cliarissiirji

(Philip. IV). > Et ilerum : « Verumtamen ad quod

pervenimus, ut in eo permaneamus (Philip. ui). >

Ilic tamen flores adhuc sttnt vineae florentis, spes

fructus, non fruclus ipse. Sed hic jam ascendenti-

bus a cpnvalle lacrymarum , a regione ccelesiis

beatiludinis, spirare incipit aura veritatis et odor

suaviorunguentorunf Sponsi proficienli animce,Spon-
sse amanti, de divini myslerio amoris primilias spi-
rirus afferens largiores, dulciores affectus, experien-
lias certiores: qucequo crebriores fiunt et dulciores,

eo purioris vitae mirificant cbaritalem ipsa jam prae-
mia puritalis. Composilae siquidem vilse habilus et

status bonce mentis sic inest animcc, sicut sano cor-

pori sanitas sua : haecaulem omnia sic sunt bonce

menli, sicut sano corpori actus sanitatis ad usura

necessilalis, sive ad libitum volunlatis. Sicut enim

sanitas corporis quodammodo semetipsam nescii,

iiec,magni sibi est anle necessitatisnsum seu voltin-

tatis, sic sanitas illa animae seraetipsam nescit, nec

lnagni sibi esl in flore spei, ante fructus spiritus.

Habilalio ergo parala requirit habitalorem; lectus

vacniis comparem^ampris, fides sustinens gaudium

fruenlis. Hoc est quod dicit: « Dileclus meus mihi,

el ego illi. >Ipse, ait, mihi, in hoc ipsum me efii-

ciens Deus; ego illi, in hoc ipsum effecla.Ipsemihi,

gratiam prserogando : ego largitori, non ingrala,

Jpse mihi fidem dando; ego illi servando.

Et Sponsus quidem in Sponsa etiam nesciente, eo

pascilur, quo illa cruciatur, cum illa cilra amplexurn

ct osculum, cilra mutuae conjttnctionis suavilatem

non recipiat consolalionem. Unde sequitur et dicil:

<Qui pascil inler Iilia. >Lilitim flos est inier flores

pulcherrimus sed sterilis. Recto autera ac virente

calamo a (erra in alliora se subrigcns, candidi exte-

rius, interius vero ignei coloris esl: gratum admo-

clum ad visum, suave ad odoratum, naluralem ha-

bens virtutem dura emolliendi. Videas autera Iilium

anle solis ortum a facie frigoris nocturni et lenebra-

rum noclis, quasi refugiens et delitescens inlra

semetipsum, leneras delicias suas clausas penes

secontinere; mox autemul solis orieniis serenior
ei facies illuxerit, quasi arridendo lotum ei semet-

jpsum aperire, et omnem gloriam suam suo recon-

gignare aiictpri. Ipse est bnnae..;raentis status cx

» gratia creante sterilis adhuc ab intelligentise et sa-

pienliae fructibus : quos exspectat ex gratia illu-

minanie. lpsa est direclae in Deum volunlaiis et

inlentionis conscientia, apud horaines caslilatis

et exteriorum fidei operum praeferens candorem,

ad Deum jugis desiderii interiorem fragrantiam,

Chrisli bpnum odprem circumferens in on:pi loco,

in tribulationibus et pressuris, viriuiem habens

patienlice ad emolliendara omnem duriliam humanae

malitise, cuncta bona sua liabens in occulto gratice

creanlis et donanlis; donec educaiur qnasi Iiimcn

juslilia ejus], et judicium ]ejus tanquam meridi.es in

manifestatione gralice illuminaniis. ln verbo auiem

quod est, « pascit, > duo intelligunlur : et qui pas-
cit alterum, et ipse qui pasciiur. Inter hujusmodi

B ergo lilia pascit, boc esl pascitur Sponsus, cum iu

moesla sterilis lilii conscieniia solemniier eum de-

leclat Sponssevoluntas fecunda, fpascit etiam Spon-
sam ignoraiuem, cum in ea dilaiione ipsa sui suuni

nutrit amorem. Quamvis scil qiiidem Sponsa, quid

in ea agatur, quid in ea agat SporisuS , qtiandtu
invicem sunl sibi : sed non senlit, qiiandiu invi-

cem non adsunt sibi. Sunt eiiini sibi flde, adsuni

amore, vel amore sibi sunt, affectu adsunt. Et

bene quidem se res habet, quandiu sunt sibi :

oplime vero, cum adsunlsibi. IIoc esl, quod sequi-
lur. « Donec aspirel dies, et inciiiientur umbrae. >

Cum enim aspirabit dies, et inclinabuntur umbrae,

tunc jam Sponsus et Sponsa non lam erunt sibi

muttto ad consenliendum quam aderunt ad friien-

jtliim; nec in slerili amtenilale Iilioruni pascet

Sponsus, sed in plena uberlate frucluum spirilus.
Cum enim per aspiralipnem sancti Spiritns eiiara in

hac vila nox nostra sicnt dics illuminabilur ad ho-

ram, ad tempits; et sceculariiim umbrse vanitalum

inclinabiiolur, cedenles luraini veriialis, seu magis
in pccasu vitae hujus, quae nox esl, et non lux, et

susceplioiie maiulina alierius viiae, seu potissimum
in maluiino aclernitalis,. in die generalis resurre-

clionis : lunc Sponsus et Sponsa incipienl sibi non

esse per fidem, sed adesse per speciem, facie ad fa-

Ciem : nec pascet Sponsus.Spohsam instar sterilium

liliorum in flore spei, sed in fruclu rei. El lunc om-

nes omnino umbrae vanilatis sseculi hujus inclina-

btintur ; hoc esl ab aestimalionis suaesiatu dejicien-
' lur,

Tunc, sicul olim nova graliae sacramenia finem

impostierunt veteribus sacramentis: res ipsa sa-

cramentornm omnium finem imponet omnibus om-

nino sacramentis. In sacramenlis qtiippe Novi Ter

stamenli ccepit aspirare novse gratice dies : in illo

vero omnis consumplionis fine erit meridies, ubi

non erit specuhim et senigma, et ex parle, sed visio.

faciei ad faciem, etsummi boni plenitudo , cum quq
solebal ambire ralio, figelur intellectus ; quo amor

aestiiare, fruelur affeelus, non iiitellectus rationis,
sed illuminati amoris , non affeclus ab affecto

ulcunque confecltts , sed divino modo a Deo

effectus, sicut Apostolus dic.t: < Qui nos eflicit in

hoc ipsum Deus (Cor.v). >Ilominis eniin eongloriG-
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cati Deoomnes aniinai vires, virtnies, voluntates,
inleiuiones, affectiones, per virttitem resurrectionis
Hberalae a servilule corruplioiiis, et sujjjeclibne va-

nitalis, incomraiilabiliter stabilienlur adplene viden-

duni quod sensim credcbalur ; ad certissime haben-
dmn q»od irepide sperabalur, ad solide fruendum

quod fule amabatur. Hceceliiin dies viiae hujus aspi-
rans niuiabilis esl, nec coniinutim habet gauditim lu-
minis sui.sed borasbabet suas, vicissitudines gralice,
ill.ucesceiilis accedendi ad Deutn, ad illiiminandum.

Dies autem crjeli,dies aelerniiaiis, dies super dies,
abomnibus omnino umbris scecuij hiijus ferialus ;
Iptus vacat lumini suo, gaudio sup, sine desiderio

plus volendi, sine meiu perdendi, sine doldre per-
diti, Inlerim veroexspeciatiocrealur.fi revelationem
filiorum Dei exspectans, ingemiscil el parturit us-

que adhuc : et ipsi primitias spiritus habenles in-
tra semetipsos gemunt, adoplionem liliorum Dei

exspecianles, redemplioncm corporis sui (Rom. vm).
Conserva eas habeulibus, largire non babentibus,
o Sponse charilaiis ct castilatis, ul Sponsa tua,

qucecunque illa est, fidelis anjma lnnguens posl le,
et dcficiens in se, deflciens in salutare luum, sed

lion a salulari mo, praelibel hic iiilerini horas ali-

quas diei tuae, donec accipiat dieni plcninn, quae in

hoc sajculo exsuliat sicut fidelis Abraliani, ut videat
uieni tuum, videat et gaudeat, el gaudiura ejus
nemo lollat ab ea (Joan. viu). De profondis noclis

caliginis vilsehujus speranlibus in te, suspirantibus
et aspiranlibus ad te, aspira, o dies dierum, dies

virtulis, dies super dies, dies qui es, el non deficis;
et mutans intra te omnia, non mutaris. Jam ab ali-

quanlo lumine tuo quod aspirasti nobis, o sol justiliae,
radiis (uis nianifestissimce verilalis luae, aliquaienus
umbrse istse morlis, umbrae vanitalis sceculi Iiujiis
inclinantur nobis, et manifesta fit npbis vanitas

vauilalum, et vanitalem esse omnia manifestum et

Iuce clarius flt nobis : Et ulinara in semetipsa sic

elucerel nobis tua veritas, sicut iu Iumine cjus ap-

paret nobis ista vanilas ! Prudenler enim adverlen-

libus, el de lumine verilatis luce isla acslimanlibus,

ipsa ex inSeparabili indigenlia sua.el insila miseria,
et indeficiente defectti, varia se.prodtint esse et cpn-

temptibilia. Pwpler quod gratias tibi agunt oiniies

filii lucis luce, el quicunque non stinl rebelles lumir

nis tui.quibus jam eatenus illuxisti, ul in , te jam
hxc oirinia eis innolescant, rtec decipiant, licet illi-

ciant eos aliquando adhuc el iuipedianl, cura jam
non ex affeclu amenlur, licet aliquando ex necessi-

tale curentur. Nam et si iiienioria saeculi iionnuii-

quam subrepil in menleni, seu venit in cogilatio-

nem cumaiiqna delectaiione, slalim obviatvoluntas

evigilante in memoria ratione, et adjuvante sancto

Spirilu humanam iiifirmilateui, conliniio aspiraiue

lumine tuo inclinanlur urabrae illae ex contempja-

lione illius vanitalis, et conceptione tuae veritalis

voluntate conversa in amorem tuum, inlanlura, ut

jam extra le non recipiat aliquam delectationcm.

Sjatimqne l.ux tua, o djes dierum, memoriae sccculi

A incntii horrorem sui, et pro s.tcularis delecialionis
vana dulccdine, veram et aniarissimam aspergit
amariludinem. Ex quo, o cbarilas caslaj gcneralio-
niset sanclartim Sponse anima^um, Sponsa lua ad
le semper devotam habens voluntalem, aliquamlo
quidem in desiderio cruciante, aliquando vero in
ahiore frneiite, jugis gaudii stabilitatem in.je, dc le
oblinere non pptest in tempore vicissiludinis hnjus,

quam etsi ex responso bonae conscientiae desiderii
Uiijiugiter habet in bonse volunlaiis stalu, non la-

men in affectu. Cum enim secundum sapienliae luse

ralionem, et libilum beneplaciti tui, et judicium
justiliae tuce, vadis et venis, nonnunquam sicut
cerva graiissima et gralissimus hinnulus permillis
te fide apprehendi; ssepeeiiam dignaris meditatione"
leneri, aliquando etiam araore demulceri. Sed cum
vehemenlius teneris et dcleclabilius haberis, re-

penie elaberis, et currentis post le amoris anxia
lassitudine et faiigatione deleclaris, dutn plorat et
clamat post te dicens :

<Revertere, similis esto caprese hinnuloque.cervo-
rum super montes Belhel (Cant. ;i, 17). >Quasi dicit:
Si quandiu tempus et lempus est, non mibi conccdis,
ut habeam te jugiler ad fruendum, saltem esto velo-

cior ad redeundum, sicut velox es ad abctindura et

me deserendum. Sit vicissiludo frequcntior, fuga
lardior, celerior reditus, praesenlia familiarior ac

diuturnior. Magni mibi esl vel momenianca prae-

senlia, vel modica copia lui, in visu lui, intclleclus

f mci quantulacunque licenlia ; susurrium aliquod
vocis tttse, guslus vel modicus siiavilalis luse, odor

unguentorum tuoriim, aliqua dignatio osculi tui, et

amplexunm tiiorum. Hcec enim mihi sunt pignus

spirilus," arrlia beatitudinis acternce, firmamentuin

fidci, spei robur, incenlivum amoris.i Revertero ergo

inquit, revertere. Revertere, qttnmvis slatim reilu-

rus ; illapsus Iseiifica, elapsus moestifica. Boiuim

mihi est qitidquid abs le milii esl, quoniani bonus

bene omnia facis; et sive abeasj sive redeas, jugi-
ler nie consolaiur iste affeclus, quoscttnqiie a le

patiar defeclus. Elenim, sictit jani stipra dixinnts,

ul ex usu carnalis amoris circa spiriiualem amorem

et affecittm Sponsi el Sponsse aliquem sentiamus

^xperienlice sensum, videtur scepe Sponsus Spptisce

D quasi lasciviente amore illndere, et crebro subdu-

cere se veheinenter amanti, rursunique reddere

desideranli; egredi aliqiiando et abire lanquam non

rediliirus.ut ardenlius reqtiiralur; regredi aliquando
et inlrare ad illam quasi pcrpeluo niaiisurus, <]iio

dulcius ad oscula invileiur; aliquando. stare post

parielem, et aspicere per feneslras, ul ad excitan-

dum desideriiim amantis videatur blandiens, sed

non totus ; audialur vocans seu invitans, sed remo-

lus. Deinde vero qnasi igne succenso in corde anian-

lis, abit prorsus ac recedit, ut nec videalur, nec

audialur, nec senliatur. Sponsa vero cum tenere

non polest abeunlem, saltem aliquando euiii redire

poslulat ac dicit: « Revertere, dilecte mi, similis

esto caprese hinnuloque ceryoriun supcr inonles
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Belhel. > Beala Sponscc conscientia hoc nomine

crebrius Sponsum invocanlis, < dilecle mi. > Hoc
eniin est.qttod ille dicebal : < Tu scis Dominequia
amo te (/oan.xxi).> Cum cnim dilecli nomine vocal
dilecta dilectum, nomen dilecti amprem vocanijs
el ostendit et excital, coinmendatque vocanlem,
et attiabii quem vocat couscieniia et pieias diJigeri-
tis. Felix et bene ausplcala dralio ad Deum, quce
in Spiritu sancto hoc nomine Invocat quem orat;
beala anima cujus orationem fiducia conscientice

liiijus conunendat. Quid enim non speret, qui sic
orat? Oral reverti, quein habel: quae,quem amat,
hahet. Ilinc scriptuin esl: < Prope est Dominus om-
nibus invocanlibus eum in verilate (Psal. CXLIV).>
Veritasenim invoeandi in affectu amantis; certum
fil argumer.lura in conscieniia iiivocantis, prccsen-
lissimceprsesentiseejus qui dixil: <Ego siiin verilas

(Joari.wy). >— «Revertere >crgo, ait,«dilecte nii, >

Siquidera abeunte le, omnia turbantur; avcrlenle te
faciem luain, sanctce affectiones ruunt in defectus,
fll amaritudo in conscientia, et irrationabilis tristi-

tia; in conversalione fralrum plena omnia scandalis,
iu solitudine lumullus nienlis, fugit lux inlerior,
involvunt lenebfse coriculcantes, lahguet fides, spes

palpitat, cbarilas lassescit, fil animiis ebrius, nec

compos sui ; corpus oneri menti, mens corpori;
nutal oralio, sordct leciio, squalet medilaiio ; fil

omuimoda sterilitas meuiis a duritia cordis, el pu-
gnat contra miserum et inseusaium orbis terrarum.
Revenente autem te, seu converlenle te faciem
luam ad me, a lselilia vullus lui, a suavitale sensus

tui, serena omnia liunt el tranquilla; fil sancia Ise-

titia de sancla conscientia, vigel intellecius, fervel

siudiurii, illumirialur affectus, raens in Deo ailare-

scii, sceculum vilescil, corpus servil, nccrescunt vi-

res, roborantur virtutes, illuminatur fules, spes
confortatur, charilas ordinalur. Fit frequeus gau-
«iiura in Spirilu sancio, cum frairibus conversatio

dulcis, dulcior cum Deo soliiudo ; meus stabilis, et

sensuum spirilualium fecunda ; alacris oratio, utilis

lectio, rationabilis medilaiio ; et sludium spirituale
ad pmnia prosperalur. Fil seria aclio, otiumque

sanciificalur, nusquam scandalum, nusquam con-

tradictio , humililas in prosperis, forlitudo in ad-

versis ; et quandiu cuslodis alrium luum fortis ar-

maius, in pace sunt omnia quae possides (Luc. xi).
< Reverlere >ergo, <dilecte mi; similis esto eapreae

hinnuloque cervorum. >De caprea quid dicemus 3

Acuiioris visus esl. Nolo ergo, ait, abscondere me

sicut Adam (Gen. m) a facie omnia videnlis, sive

approbantis, sive arguentis; sed vtillum tuum, Do-

mine, requiro; faciem luam exquiril facies mes

(Psal. xxvi). Dabis etiam mihi aciera oculorum in-

teriorum meorum ad inieridendum tibi, et provi-
dendum mihi. Et sicut velox esl caprea, dabis eliam

mihi velocitatem spiritus ad inielligendttm de te,
iiicut velociter curril sermo luus. Quid de hinnuh

cervorum ? Vis ci inest paternae nalurce ul fugiani
eum serpenles, veuena non lccdant. Sic Filium Duj,

A quocunque *e verlii, serpens ilfe anliqtius fugit; et
ad virlutem ejus omnein pefdit vim siiam, omne
venenum.i Super inontesBeiheI,> sive <Bether.>Be-
thel iiiterprelatur domusDei; Bether domus ceh-

surgens sive domus vigiliarum. Betliel ergo siint
in quibus Deus familiarius inhabitat, siraplices lilii;
Dei, bumiles et quieti, et trementes sermones ejus,
super quos Spirilus sanctus requiescit. Ipsa esl dor

mus consurgens, quae semper nititur ad altiora ;
domtts vigiliarum, in qtia jugiler vigilanl, qui pia
ac sollicita exspeclalione exspectant Sponsum Do-

minum, quando reVertatur a nupliis. Oral ergo

SponsaSponsiiiii.utscepiusconveisetursuperdomum
Bethel sive Bellier, sive illuminando eam in con-

templatione sui, sive sublevando eam in contemptu
B mundi prae amore Dei; sive pervigiles ad eum inen-

tes ad interiora el silentia bonaeconscienliae gaudia
inlrodurendo in fruilione sui. Orat eum etiam cre-

brius venire super montes, hoc est super alliludi-

nem liuinanceperfcciionis, scilicel ul fluant montcs
a facie Doniini, cum nihil se esse cestimaverinl qui-
libet magni homines in comparatione Dei.elsine

gralia ipsius. Cttni ergo Sponsa Christi, fidelis ani-

ma, aliquatenus aliquando admilliturad contein-

plaudum gaudium suum, scd slare non prsevalel
diuiius ad fruendum, sed iilud quidquid est, sicut

illabiinf noimiinqiiam inopinanii, sic repenle elabi-
lur lenenti, fit qtiod sequilur : <Similis cslo cnpreie

binnuloqiie cervorum. >Ubi quod dicil, <esto,> con-

sensus est voluntatis hnmance bene affeciaecum vo-

lunlale Dei, certissime credentis, quia sive dignatur
desideranterii invisere, sive quasi recedendo vide-

lur deserere, bonum esl ipsi, cui lioc fit, quidquid
ab optimo Deo fit. El cum, qitem delectabiiiler te-

nebal illapsum, conlinuo anxie requirit elapsum,
fil quod sequilur :

CAPUT III.

< ln leclulo meo per nociem qusesivi quem dili-

gil anima mea. >Ubi primo intuendum, quia sicut

recedente die nox est, et absente luce frustra oculi

corporis in lenebris patent, sic Sponsse ad contem-

plandum quod desiderat sine adjutorio graliae illu-

minantis fruslra niUlur intentio per vim rationis.

ldeo dicit: «In leclulo meo per noctem quaesiviquein

D diligit anima mea. >Sed primo videndum est qitid
in hoc nobis, eiiaro juxla litteram iiinuatur.Sponsa

Sponsnm reqnirens, neque diem neque noctera po-

lesl habere ferialam. Elenim etiam, ad lilleram, ad

spirilualis exercilii sludia vigiliaenocturnae quaniam

liabeanl opportuniialem, quos ffuclus spirilus affe-

rant vigilaniibiis ad redilum Sponsi, norunt ipsi
i vigilantes. Proprium quippe. tempus hoc menlis est,

eteorum qux mentis sunt. Vacant sensus; nec per

eos aliquid obstrepit. Fil primo secrelum cubilis,

i deinde per somnum corporis quies; cumpost diurnos

, labores et aerumnas vilae hujus, sicul sanclum Job

i (Job vn),meditantem de Deo consolatur lectus suus:

l cujus non.esl Icctus sepullura mortni, vel diverso-

, rium ebrictalis, sed spiritualium stud.ioru,niofRciua,
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el sacrarum locus visionum , ubi libel somuiare

quod libuil cogitare, et ssepe revelatur dormienti

quod non paluit vigilanii. Deinde, post ciborum et

curarum et cogilationum hesternarum digeslionem,
redit sobrietas lam menlis quam corporis. Tunc

sicul jejunus stomachus cibos quos primo suscfpit
eflicacius decoquit, suavius digeril, el uiilius co-

aptat nalurse, sic jejuna mens evigilanlis tenacius

insidel et inhceret ei quce primo occurrit cogila-
tioni; maxime in qua consenlit. Propter quod evi-

gilanti ei, quae Sponsa est, post somnum sobrium,
et qui lantummodo sufliciat naturse, curandum sura-

mopere est ut continuo quasi impollula adhuc et

virgo copuletur Sponso, adhaereat Deo, el tota in

quantum prcevaJetafDciatiir, ul deinceps lola nocte,
tota die sancla ct imraaculala permanens et corpore
et spirilu non dividatur, sed tota sit ei cui se probavil,
nec degeneris alicujus alterius affeclionis recipiat
comniislionem. Altiori vero sensu Sponsa Sponsum,

quem foris amisil, inlus quaerit; in cubili cordis,
in secreto mentis, in conscientia. Foris enim quod
ad rem allinet aclitalur, Sponsus praecipil, Sponsa

obsequitur; inlus aulem quse amoris sunt, secreta

colloquia, occulta mysteria iractantur ; sed quan-
diu Sponsus adesl. Absenle enim Sponso perpelua
ibi nox est, formidolosa soliludo, laediosa habiiatio,

quies nulla. Ubi cum semper sit indeficicnte poten-
lia, secreto lamen consilio sapieniice stta:. non ibi

jugiter est praesidenlegratia. Etenim sicut Salomon

dicit: < Tempus est amplexandi, et temptis longe
fieri ab amplexibus (Eccle. m). >Propler quodsnbjun-

git dicens : < Qucesiviilluin, et non inveni. > Quera
cura non invenit, lanto eum clamore vocat, quanlo
ad eum desiderio anbelat, sed non respondet ilJe

vocanli, quandiu ad votum sui copiam non facit

desideranli. Hoc autem agil in nocte, quam non

piget in hoc crebrius pernoctare; quam a studio

quaerendi tenebrse vilce liujus el densa sseculi ca-

ligo, nox leiiialionum 'sive tribiilationum, elsi ali-

quando prsepediunt, non possunt deterrere. Bca-

tus homoqui veretur <omnia opera sua (Job ix), >

et < semper est pavidus (Prov. xxvm) : > non sicut
tiniida semper solet esse nequitia, sed sicut caecitas
el infirmilas humana semper sibi debet esse suspe-
cla. Has enim amoris serumnas circa Sponsum, tri-

bulationes lardaniis, gaudium babili, timorem per-
dendi, dolorem perditi, sola novit quae amat el quce

Sponsa est. Optime aiitem quaerit eum in ciibili.quce

semperadhocsatagit.ut senipereumsecum habeatin
cubili, cubile cordis ei prccparando, ut habeat eum
in conscienlia et medilalione, in,inleilectu elaffeciu,
jn obsequio pietalis cum testimonio devolccopera-
lionis. < Qusesivi > ergo, inquit, illum < in leclulo

meo, > ubi familiarius et frequenlius eum invenire
consuevi : qucesiviutrum ibi esset in verilale quce-
rendi, ut proficiente ordine charitatis ipsa quoque
cum illo adessem, in videndi gaudio et fruendi sua-

vitate, qui semper prope esse solet omnibus invo-
co^tibus se in veritaie, « Quaesiviillum, el non in-

A veni. >Quare? Forte qnia nox erat; et inlenlione

lassala pauliiltim imminula eral et qitcerenli lux.

et fervor seu calor desideranti. Si enim qusesissetex

affectu, invenisset eum in intellectu; et oplime iili

fuissol in ejus amplexu. Videlur autem magis con-

gruere, ut sicut pro consolando Isedio Sponsse

Sponsi fil ad eain accessio, sic el comprohaudo, sive

ipsius desiderio eliam accedendo, ejusdem nonnun-

qnam fiat abscessio. Desideria enim non sunt, quae
dilalione deficitint. Unde Sponsa quid in Sponsi ege-
ril absenlia, subdendo manifestat:

« Surgam et circuibo civitatem; per.vicos et pla-
tens quaeram quem diligil anima men. > Qnsenam
est isia civiias, qui vici, quae plalece, in quibus

Sponsus qucerendus esse videtur, nec invenilur?

B Nempe ipsa esl civilas, de qua psalmus dicit: <Vidi

iniquiialem et contradiclionem in civilate : die ae

nocie circumdabit eam super muros ejus iniqtiitas ;
el labor in medio ejusel injustilia, et non defecitde

plaleis usura ct dolus (Psal. LIV); >ubi homo una-

nimis, qui siitml cum ipso Sponso dulces capil cibos,

ampliat super eum stipplanlalionem (Psat. XL), nbt

caro conciipiscil adversus spiritum (Gal. v), sive

proximns adversus proximum. Quneest haec civi-

las? Sceculum. Quceest hseccivilas ? Ul cum dolore

dicam, sseculum sseculare, Ecclesia in sscculo. PIus

dicam, et dolens dicam ; omriis ordo, omnis habilus

religionis. Sseculumquidem quod sceculiest, si qttac
saecuji sunl agil, ut patientius feramus, ut minus de

eo doleamus, ustis ac desperatio facit. Verum iu
C Ecdesia Dei vivi, qua?t sicut Aposlolus dicit : «Co-

Jiinina csl ct firmamentum veritatis (/ liin. ui), >

maxime in ordinibus religionum, quae arctioris

vitse studia profilentur, quis non defleat usque ad

lacrymas sanguinis el cordis, [periculosa illa tem-

pora devenisse quce in novissimis diebus futura

Apostolus praevidil, scilicet t hominrs seipsos araan-

tes, habenles quidem formam pietatis, virlutem au-<
tem ejus abneganles? > (// Tim. III.) Hsec civitas

jam loius mundusesl; et sicubi videtur.esse Jeru-

salem.Iicilesibi eam, rt absque ulla conlradiclione,
et praesidia facit, et in plaleas redigit Syria et Da-

niascus, Quis enim hodie profitens paupertatem
Christi, non conetur, non satagat, opibus dislento

n sinu, aique referlis marsupiis, supergredi etiam

divites mundi? Maxima pars mundi posscssio reli-

giosorum est. In eremis palatiaexstruuntur, in soli-
ludinibus et spelnncis aromaticce cellce fabricantur.
Nemo veniens ad religionem ulterius dignalur pro-
priis pedibtts vel parvissimum iler conficere; et cum
Chrislianos vel discipulos Christi se gaudeanl nun-

cupari, non in hoc, ui aliquantulum mitius dicam,
suiiieienter imitantur exemplum, vel Chrisli, vel

discipulorum Christi, Discil equitare, qui non novit;

qui novit, erubescit dediscere. Quis etiam hodie

angulus invenilur, in quo non abundet delicltim il-
lud (am signanter nolatum ab Apostolo, scilicel

quod judicia habemus inter nos? (/ Gor. vi.) Et
ulinam ipsa judicia secundum nomen suum csseni,
ui videlicet injusia non cssent, Eslo, non rapiraus.
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iion fratidamus; sed nec raptores nec fraudanies paii
possnmus, non lempiisfedimefe, ul quidqtiarii per-
riamits, ut nosirum negoiium agcntcs, panem np-
siriim cttm silenlio mandiicemtis. In concupiscentia
saeciiliobnoxii stiinus hominibus sseeuli.peccanlibiis
adiiianlcs, nori ipsos, sed quaeipsorum snnt, quae-
rentes. Nonneistresitnt iaiseplaie*sseculi, quibus itur
in mortem? Nonnc isli sinvtvici saectili.varii quidem,
sed laiiiCn secundiim sscculiim modi vivendi?Si
sane saperemus, limeremus illud, qiiod dicil unus
dc niliil habentibus, et omnia possidenlibus, vas
electionis apostolus Paulus : « Qui volunt, inquit,
divites fieri, incidunt in lentationes el laqueos dia-

boli, et desidevia mnlia et nociva, quse mergunt
homines in inleritum damnalionis (/ Tim. vi). >
Etenim qtiacunque occasione, sub qtiacunque specie
«ubrepatavaritia,«radix>semperest< omninm malo-

:ii\m(ibid.): >et quicunque appetuiH eam, <inserunt
se doloribus multis (i&jrf.)>Sedtamen in lanta mul-
litudine divkum periclitanliiim et rideritium inve-

fiitiir noilnunquam paupef spiritu homo Dei, ciii
quasi de lumulluantis pcrturbatione maris erepto,
sficuinque ih pOrtu placidissimic alque pacatissimse
charitaiis seorSum consiitttlo, dicat itlem Aposlohis:
« Certa bonum certaiuen fidei; apprehende vilam
aueriiam (ibid.). >Qiiaecunqueenim siipra dicta sttiit,
Iionio Dei qiiicunque ilJeest, fiigit et effugit, laborem
fortiier exercens, oirinem vero sollicifudinem suain
in Deum piojiciens; cavens negligentiam, in Deo
habens fiduciam, eique placendi fifmam semper reli-
nens concupisceiiliam; bonani babens voluntatem

pmhibus concurrendi, sine viiio concnpiscendi, cum
Jabore siquid poiesi parando, siquid paraverit pru-
dentef ac benigne dispensaiido, ubique affectum

diligeiidi provocans et appetens, appeiiiura placendi
exsecrans et fugiens. Religio eiiim in qua avaritia

dominalur, plaiece sunt in Jerusalem Syrise et
Damasci (/// Reg. XX); el vici in quibiis Sponsiis
noii invenitur. '

«Per vicos et plaleas qusesivi al., qiiaeram] quem
(Jiligit anima inea. > Quidnain hoc est? Nunquid

piporisusin publico esl? Nunquid in piateis el vicis?
Sed amof impatiens ubique putat esse quserendum,
iiusquam cum invenifi voluerit, non inveniehdum.
« Quem, > inquit, < diligit auima mea- > Cur non
raagis spiriius? Quia non prius quod spirituale, sed

quod animale est, deinde quod spirituale. Per ani-
mam quae vivilicat, viia inteiligilur, eo loquendi

genere, qtio per eftlciens cffeclum intelligiiur. Ejus
prgo aiiima diligit ct qtiaeril Sponsiim, cui vivere
Cbrisius est, in cujus viia Cbristus glorilicaiur; cui

servit quidquitl in ipso est ac vivit; cul ad hoc tau-

|um vivefe libet, nt ipsi serviat totuin quod vivit.
« Quaesivi [al. quaeram], > ergo, ait, « quem diligit
aninia mea. >Elapsura dolens quem lenebat, circuit

omnia, omnem locuui, omne sludium, omne bomi-

pura genus, omnem vivendi modum. Nauseat ad

pnine pulchrum visu, saporum gilstu, sonoruin au-
, ililu, fragrans odpraln, blandieiisallaclu, conciipi-

A scibile a.i habenilnm, deleciaiiile ad fruendnm. Facit

instahilem amor s.labilis, mobilem intenlio immobi-

Jis, mutahilem affectus iinmutabilis. Libet quserere

ubicunqiie iiiveniendus speralur; qui iioni.unqiiaiu
inveriiri solet, etiam ubi non speralur. Inven.1 autem

aliquod Sponsi vesligium, iibiciinque et in quocunqtie
invenit aliquod virtutis indicium, exempliim pielatis,

speeulum inlegrilatis, religionis _ardorem et amo-
rem puriialis. < Qtiem diligit anima mea. > Iterum

el itcrum, ac jugiier beala anima, cui ad Doinimim

Detim suum jugiter. in conscienlia, crebro cst in

lingua, < qtiein diligit anima mea. Qucesivi illum ct

non inveiii. Invenerunl me vigil.es, qui custodiunt

«ivilatem. Num quem diligil nnima mea vidistis?
Paululiim cum pertransissem eos, iuvesi quein di-

"
ligit anima mea. «Paululum ail superiora redeamus,
ut histpricum seiisum et ordincm dramatis inspicia.
mus. Jam quidem Sponsus ad Sponsam veniens,
saliens in monlibus et transiliens colles, aspiciens

per feneslras, prospiciens per cancellos, ipsam in
lecluli otioso negplio, sive negolioso olio feriantem,
nec nisi quee lcctiili sunt agenlem vel cogilanlem,
excitaverat semel et iterum, ac lerlio, ad surgen-
diim, ad properandiim, ad veniendura, invilaverat
ad amoris sui occulliora mysleria, ad faciem ple-
nioris visionis suce, ad sludiura manifeslioris cogui-
tionis suae, ad alliora. prccmia bealitudinis selernae;
deinde vero abiens, et in secretum se divinitatis succ

recipiens, abscondensque ab ea desiderdbilem illtim
_ vullum suum, in qiiem non soluin angeli in coelis,

sedet arigelicaeceniuli perfectionis homines in lerris

prospicere conciipiscunt : posueral lenebras latibu-
lum suum. Delicalius quippe babilam, el in deliciis

gratice eniurilam, graluilae Sponsi visit.ationes'p:-?
griorera effecerant, el reinissam a spiritualibtis exei1-

ciliis, solis pratipnibiis dedilam, el spiritunlibtis otiis

ac meditatipnibus, nec alia curanlem : propier quod
nec vocata siirrexit, nec properayii, nec venit; sed

ipsum ad se crebrius reverli deprecalur, dicens :
< Reveriere, siuiilis eslo caprese hinnuloque cervor

runi. >Et cum non fpvertiiur ad yotuni deprecanlis,

quasi a deliciis, a cajpre Jectuli pedem lendere non

yalens, versat se a Ialere in lalus, sirie labore spiri-
tualis exercilii consueta oscula et consuetos requi-

fj rens amplexus, sine gravedine exterioris laboris

jttgiler inyenluram se ibi confidens graiiam consueice.

delectaiionis. Tardarite vero Sponso sensit landeui

surgendum sibi esse, coinmodius fore judicaiis egrcdi
ad iinperium Sponsi, quatn splam in leclulo oiii sui,
non lam absenle Sponso pausare, quam pigriiari.

Dehiqweolium sine ipso, niagis sepulttiram viveniis

arbilratur, quam reqtiiem. « Surgam >ergo, iuquii,
« el circuibo civilatem; per vicos et per pjaieas

; quseram quefti dilexit anima mea. >Quodest dicere,

Quierarn opporlunitaiem exterius bonae actionis,' in

auxiliurii internae contemplaiionis. « Quaeram, > in-

i quil, « quem dilexil aniiria mea. > Veriora enim sic

habenl exemplaria. <Qtiem, > inquit, « dilexit. >

• Videlur enim sibi Sponsa hnn quasi non dilrgere
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Spousum ,-quandiu divince ejus bonitalis flamma j

ipsitts non inflanunat affecliim; quandiu meniorice
abundauiice suavitatis illius nec sua afficilur me

nioria, nec conformatur inlellcctus. Abeunte qtiippe
ipso, repente disparent et fugiunt omnes cousolatio-
nes Sponsse; mens sterilis a prislinis fructibus red-

ditur; ainor sine affeclu efficitur; cogitalio.sme in-

lelleciu, et sine devotionis esl fruclu. « Surgam >

ergo, inquit, « el ibo, > quocunque rae amoris, vel

potius desiderii mei xslus rapuerit, sequar quociin-
que traxerit. Et cum inierim indigna sim, quam
solila gralia visitel Sponsus, quscram aliqtios, quos
ift hoc ipsum efficil Deus, ut fruendo in D;'o illis,
vel sic fruar Deo in illis. Ipsi enim aliqtiando inve-
niunlur in plateis, cum, proh dolor! non inveniuntur

incoenobiis; inveiiiiiiilur in vicis, cum non invenitin- [
lur in eremis. Non quod non sinl in ccenobiis fre-

quenlius, et familiarius in ererais; sed ctun quccri-
lur Deus, sicul nusquam invenitur, nisi prior ipse
inveniat se qtisereniem, sic nusquani non inveiiiinf,
ctim prae.veneritquaerenlem.

« Invenerunt me vigiles, qui cuslodiunl civila-
leni. > Vigiles intelliguiUur sive adininislratorii spi-
riltis missi propter eos qui hsereditalem capiunt sa-

lulis, sive doctores sancli et praedicalores ad civita-
tem Ecclesise cuslbdiendam ordinali singuli in cu-
slodiis suis, Siinl enim angeli pauperum el pusillo-
rum Dei, semper faciem Domini videntes, el ex

judicio vulius illius eam quse Sponsa est adjnvantes
et prolegenles; et secretis quibusdam suggerendi
modis moniia ei utilia, et consilia salubria sub- C
minislranles. Hos ergo Sponso Sponsa se dioit in-

terrogasse, sed non respondisse eos dicit, quouiam
non semper ad omnia interrogata nostra prcesto sunt

responsa divina, sive per occullas inspircitiones, sive

per angelicani subminislralionem, sive per hominein

docentem; et maxime in lempore tentaiiotiis. Sunt
cnim etiara sancli doctores Ecclesise, pastores vigi-
lantes el cusiodienles vigilias noclis super gregeui
siiuin, per quos, siveper verba bic vivenlitini, sive •

per scripia jam cum Deo regnanlium, ssepede oc-
cultis nosiris, de necessilalibus nostris, in lempore
prosperitatis el gralise illumirianlis semper praesio
nobis est responsiim divinum. Porro in lempore iri-

butationis, iti diebus abduclionis, fil coeliim aenciun
et lerra ferrea; non est propheta vel propbetia; non '

est visio a Domino; periil sermo a doctore, et con-
silitiin a sapientc. Isii sive verbo, sive scripto, sive

exemplo, Sponsam quaeieniem inveniuni, sed non

subveniunl; et sicut miseris accidere solet, et consi-
liatores ei liiint raulti, adjutor nullus, quia averlepte
Deo faeiem suam omnia lurbanlur; verba non nisi

verba, scripturce non nisi litterae sunt. Nullus est,
qui loquatur ad cor dolenlis, cum mulii ad aur.es

strepanl; nullus respondet intefroganti, nullus ma-
num dal erranli. « Iiivenerunl me yigiles qui cuslo-

4 diunt civilatein. > Invenenint qiiserenlem; quam
gralia feceral amantem. Sed neque hic cain inve-
riire pottiissenl, nisi a gralia praeveiila fuisset. Sicut
cnim imlliis polesi sensus insinuari nisi senlienti,
ut pula visus ei qui nunquam vidil, audiius ei qni
non audivit, sicque de reliquis; sic etiam, imo
mullomiiius sensus interior gralice nisi ab ipsa
gratia potest vel dari nou habitus, vel restilui
amissus. Prsedicari potesl ab habcnlibus non ha-
bentibus gaudium Domini, et commendari; con-
silium dari in quaerendo; modus aliquis iiisinuari
in recuperando, et etiam noniuiiiquam, si gra-
lia comes fueril, moveri voltintas, inculi deside-

riiirn; illud verogaudiiim iiullitis est, nisi cui ipsum
se infundit; ad sublimc illud nemo ascentlil, nisi

ncui ipsnmcoirdescendil : bonum illud nemo senlil,
nisi quem ipstini sibi conformal: vila illa liemo

vivit, nisi quem ipsa vivificat. Pertranseiintur crgo
vigiles : qui sicul non polueru.nl facere qusercnlsm,
sic nec perficere potuerunt iiivenientein. Denique
<charilas >diffunditur «in cordibus nostris; >non pef
hominem doceulem, sed « per Spiritum sancluin,
qni datur nobis (Rom. v). > Et nullus est sermonis
effecins undecunque venientis, ubi non operatur vir-
tus giatice prcevenientis. Ideo dicil eis: « Nmn qneni
dilexit anima mea vidistis?» Aliier, iiiquii, niihi so-

nat, aliler loquilur inlerioris sonus diilcedinis ani-
niae meae, aliier exleriof sermo prsedicaiionis ve-
slrae. Habet ejus quem quccro sensum quemdam
dileclio mea, qiiem lametsivos quoque habclis, non

C tameii cxprimunl vel veslra, vel cujuslibet allcrius
verba. Quamvislonge tnelius et dignius ine sentitis,
per verba tanien veslra neque nos quod qtiserimiis
invenimus, neque vos quod desideratis attiugiiis.
Denique mulia nobis dicitis, et non perducilis, quia
rem, sicul esl, non innoiesciiis. Multum quidem
cpnferitnt ex sludiis niinislratce nobis leciionum con-
solationes spiritualiiiinqtie ineditalionuin occasiones;
et ciiamex iniiialionc sanclidesiderii veslri assicliiae

oraiiones, cseteraque exercilia, sive spiriiualiu, sive

Jcprforalia; sed tameii pertranseundi .eslis in omiii-
bus his, perveiiiendumque ubi non Jegitur nisi irt
Jibro verilatis; ubi aeterna. sapientia datur pro me-

ditaiione, visio pro consolatione, facies ad faciem

prospeculo et amigmale. Sed hoc lpnge ullra vos
D esi, quoniam fultirae vilae et se.ternae.bealiludinis

stalus isle esl, omnem excedens et-transcenderis

infirmilaiem. Paululum vero ultra vos est stalus

quidem pielatis, in quo ad hsec.degustanda Sponsus
nonnunquam adjuvat Spprisaesuae, quaccunque illa

esl, infirmilatem, ut, sicut.aer ultra lunam, infra

ccelutn, diciiur non habere pluvias, grandines, et
caeterarum spiritus procellarum, sed serenum ibi

perpetuum est, siccx profectu bonsevoluntaiiseffe-
ctus slalus boncementis, el ab infeiioribus lenebri»

liberelur, et a superiori lumine vicinius illuslrelur.
Uucusquesuam in Cantica exposilionem perdutUB. Gmllelmus, et tmpeileetam tUmisil, ul Fetr&Aoai*

tardo de fide male sentienti el scribenti bellum indicerel, ul ipsemet in epislola ad PP. Carthusienses, libro
Devila solilaria,pi(r/iia, monet : hanc auiem postea non resumpsit, sed viiamS. Bernardi adkuc viveati»
scribere adorsus, nec eam quidem potuit absolvere, morte praiventus. Scripsit et in Cantica aherum opusf
quod ex operibus B. Ambrosii conlexuit,ut idem ipse in pnedicla ad PP. Carthusienses epislolaasserits
lllud autem inter opera B. Ambrosii nomssimceeditionis Antonio Demochari perperain ascriptum reperilur.
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EXPOSMO IN EPISTOMM AD ROMANOS.

PRJIFATIO

(127) Epistolam Pauli ad fiomanps multiset variis

et diflicillimis qusesiionibus involutam suscepimus,

npn ut exponamus, quod supra tios est, sed ut

aliqua sanciorum Palrum, et maxime B, Augu-
siini, sensa in Bam, vel scripta ex libris eorum el

opusculis hinc inde collecla in unuui hocopusculiim

compingenles, suppressis, quce in ea sunt qucesiio-
num molestiis, iinam conlinuam, non noslrabi, sed

ipsorum texamus explanationem : quce tanto debe-

bil gralior esse lecloribus, quanto eam non riovi-

tatis, seu vanilatis prsesuraptio adinvenit, sed iriag-
norum doclorum magna commendat auctorilas;

praecipue, sicril dictum esf, beati Augustini, deinde
vero Ambrosil, Origenis, et nonnuliorum aliorum

doctorum; aliquofum eliam magislrorum nostri

teinporis, de quibus ceriuih habemus, hon prseter-
iisse eos in aliquo lermirios, quos posuerunt Patres
nostfi. Nemo efgofiirli nos arguat, ipsi nos prodi-
mus. Secundum poeticam fabulam, aviculam no-

slram diversarum plumis avium, et colorihus solem-

niter vestivimus; quae si venerint, et abstulerint

singulae, quse recognoverint sua, nuda vel liullare-
nianebit nostra cornicula. Me autem ad hoc com-

pulii coiilemplandce gralise Dei jucundiias, ei gloria
ejus omnibus praedicanda : quam in lota Epistola
hac conslantissimus propugiiator ejus Aposlolus

apostolica auclofitale et prudenlia defendit contra

Judaeos, sancti Paires ubique contra haereticos; nos
autera ad plenae humilitatis affeclum, ct purse devo-
tionis effectum, nostrorum cordibus desideramus
inscribi. Qui cum totos cullui se divino devoverint,
scire debent quia sicul Scriptura dicit, « pielas
cultus Dei est (Job xxm); > pielas autem nulla est
sine gratiarum aclione; graliaruin aclio nulla est
sine gfaiiae,agnilione. Hocenim crebro meditanles,
efficiunlur, < beati pauperes spirilu (Matlh. v), >

quorum est regnum Dei, quorum cum Deo 'Otus

spirilus creditiis est. Gralia enim priusquara esse-
inus, cum nihil essemus, nos prsedeslinavit, aver-
sos vocavit, conversos justiflcavit; justificalos, si

ingrali non fuerimus , glorificabit. Ipsa bonum
operaturin nobis, utvelimus; cooperatur cura vo-

lumus.sine qua nibil boni vel velle vel perficere va-
lemus. Sicut enim ex nullis subsislenlibus a Deo
creati sumus, ul aliquid simus in ejus creaiuris, sic j
a gralia ex riullis meritis creati sumus in operibus

A boriis. El exinde si qiiid mefemuf gratia est: quod
autem meremur, gratia pro gratia esl. Acceplae

quippegratise reddere fruclus, graliae augmeniaiio

estj sicut accepisse primum gratiam, gfalia esu

Gratia prcevenit riris ut ofemus; adjuvai ciim ora-

mus; exaudil quod ofamlis. Hac, Virgo ut mater

Dei fieret,piena facta est (Luc. i) : hac de virgin*
natus plenus inVentiis est. flaiic Noe, Abraham,

Moyses, cselefique Patres sancti, apud Deiim perhi-
bentur invenisse; baec ipsi Paulo apostolo alia

quserenti jiibettir suflicere (II Cor. xn). Nam el cum

spcciosus forma prse filiis li.ominumvenisti, Domine

Jesu, speciali praerogativa diffusa est gratia in Ia-

biis luis.quia bocipstim fuit oleura Iaetilisequounc-
tus apparuisli prae participibus luis (Psalm. xxxxiv)

B propler quod adolescerilulaedilexerunt le, currentes
in odorem unguentorum luorum (Cant. i). Haiic

enira in hoc ipsttm ab ipsa praevenii viderunt in fa-

cie tua telonarius puhlicanus, et relicto telonio

abiil post le (Malth. ix); Pelrus et Ahdreas, Jaco-

bus et Joannes et reliclis retibus et patre seculi

sunt te. Hsec usque hodie quiddam sonans in verbis

tuis ad aures eofum quos prsevenit, quod ad aures

alioruin iion pervenit, vocat ea quse non sunl tan-

qiiam ea quse suni, el humilibus facit consenlire,

quia fratres sunt, et amputare opprobrium, quod de

te suspicati sunt, humilium exhilarans corda, et fa-
Ciesgratificans, quia sic sunt, sicut creati sunt et

sic in alierta abducli sunt. ln hac gratis prseslas

, quidquid pfaestas nobis, nihil quod non dederis lu
'

accipiens a nobis: in qua eliain cura gratis a nobis
vis amari, hoc nobis pro gratuito computas, quod
amamus te, propter (e, cum majus quid dare nobis

nonpossis, o omnipotens, pro merilo amoris lui,
quam ipsura amare le.Insuperexusuris etiniqtiitaie
ilagitiorum et facinorum nostrorum redimens ani-
mas nostras, honorabile facis coram te nomen nos-

Irum.ut (iliigraiiaetuaenominemuretsimus, tanquam
gratis le amantes quibus, ut dignos nos facias ipso
amore tuo, primumprserogasremissionem tot ac lan-
torum peccatorum. Sed lua est, el a le nobis est gralia,
ideo, Domine Deus nosier.libi soli sit gloria. Siqnis
aulem gloriatur, nonnisi in leglorietur. Neque enim
vel ipsa fides in nobis esse poiest, si non a te sit,

I sine qua in homine nullum opus bonum fit, quia
quidquid non est ex fide, neccatum est (Rom. xi).

(127) Exposilio liaeceiscTiplisAugustini el aliorum Patrumconlex'a.
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LIBER PRIMUS.

CAPUt PRIMtM.
VEBS.4.—«Paulus servus Cbrisli Jesu. >Magnus

es, Ddiuine, el excelsus, et humilia respicis, ct alla

a longe cbgnoscis. Tu cognovisti Saulum a silperbo

rege el persecutore formam tfaheiitem, lam perse-
cutionis quara nominis; sed non a longe cognovi-
slieum. Tu enim bumiliasti eum sicut vulneraluin

superbum;et in brachio virlulis luae, et spiriiu
gratiae tu de Saulo fecisli Paulura (Acl. ix), Benja-
niin adnlescentulum in mentis excessu coelos pene-

iraniem; et in paradiso Deiaudienlem verbaarcana,

qusenon iicet homiiii loqui, lupum olim rapacem,
sed ad vesperum praedam dividenlein. Reliilit lamen

inde nobis aliqua, quae licuit quidem homini loqui,
sed milli ad purura licel inlelligere, qui non aliquid
plus hoininehabuerit. Hebraice dicebaiur Saul, La-

tiue Saulus, quasi Saulus; sicut Jacob Jacobus, Jo-

seph Josephus, et his sirailia. Assumptus autera a

te in vas eleclionis ad prsrdicandam gemibus gra-
tiam luam, de Saulo maluit vocari Paulus, quasi
Paululus, huniilis ac quielus, super quein Spirilus
sancius requiescit, ul ipso noniine superbiam eorum

confunderet, qui gratiam luam suis applicare meri-

tis prsesumebanl. Hoc ad humililatem suani. Ad glo-
riam vero tuam cum Pauluin proconsulein Asice sub

levejugum luiini misissei, regni tui provincialem
ellictuin, ipse quoque ex Saulo Paulus vocari ma-

Iuit, ob insigne tam magnceviciorise (Acl. xm). PIus

entm hoslis vincilur in eo quem plus lenet. Plus au-
teu hostis antiquus tenet superbos nomine nobilila-

tis; etdehis plures uoinine auctoritalis. <Servus

Christi Jesu. >Servientis hujus professio et humili-

tatis est, et gloriae, et auctoritatis eximiae, cum se

servum ejus quasi gloriabundus profiletur,quidicit,
<magnum est tibi vocari servum meura (Isai. XLIX),>
cui sicut ipse dicit, serviebal in Evangelio Filii ejus.
<Chrisli Jesu. >Jesuspropriura noraen,Chrislusvero
nomen sacramenli est. Idipsum elenim est quod
Messias. In noraine ergo Cbrisli Jesu intelligitur vir-

tns regis Salvatoris, quia non nisi a rege Salvatore
salus speranda est. <Vocatus aposlolus. > Vocalus

per gratiam, quia nemosumere sibi debel honorem,
uisi qui voeatur a Deo tanquam Aaron. <Aposlolus.i
Aposiolus dicilur missus, vel potius retro missus, id

esl missus ad eos vocandos qui haclenus retro fue-

rant, de quibus prophela dicit: <Pones eos dorsum

(Psal. x\). >Relro quippe et post dorsum sunt qui
sceculohuic, quod posihabendum esl, dediti sunt :
< Segregalus in Evangelium Dei. >Notandum quod

segregatum ipso verbo designare maluit, quo segre-

gavit eum, qni dixil: <Segregate mibi Paulum et

Barnabaiu in opus ad quod asstimpsi eos (Acl. xiii).>

A Opus alitelri Ilriqupd assumptus esl, Evangelium est.
VERS.2. — <Qtiod anie promiserat per prophetas

suos. > Incoepit eniin a prophelis, consuiniiiatuin est

per aposlolos.

VERS.5.—< In Scripluris sanClis, > hoc est ad

fixam el slabilera omniuin niemoriam edilisaSpiriiu
sancto habitis. <DeFiliosuo, >hocestanleluciferum

el omnetempus aelernaliter de ipso genito. Qui unus

semper existens Deus de Deogenitiis, <ei, > boc est

ipso volente ac disponente, et honore ac bonitate

cjus hoc exigehle, lemporallier esl homo facius.

Factiis est autem boino Dei Filius, quia qui factus

esi, sicaDei Filio, qui non faclus, sed natus est, in

unilatem personae est assumplus, ut idem sit Filius

_ Dei, qui filius hominis, nalus a Patre Deo secun-

dum divinilatem, <faclus ex serninc David secun-

dum carneni. > Ex semine <David. >Scilicet ad quem
facla est repromissio : evideiuius quam ad Abrabam.

VERS.4. — <Qui prsedestinatus est Filius Dei in

virlule. > Prceclarissimum ad homines lumen pra>
deslinationis el gralise ipse Salvator apparuit, cum

eadem gratia operante fit ab initio fidei suce homo

quicunque Chrisiianus, qua gratia ab initio suo

homo ille faclusesl Clirislus. Prcedeslinatiis eslergo*
Jesus, et fulurus secundum carnem filius David, et

lamen in virlute Filius Dei. Praedesiinata est aulem

in eo naturae humanae tam summa et alta subveciio,
ut quo attolleretur allius non haberet; sicul pro
nobis ipsa divinilas humilius non habuit, quousquo

r se deponeret. Ex quo enim homo ille coepit: etiam

Flius Dei essecoepit. Vel secundum grcccccIransla-

tionis verilatem, non prsedesiinalus, sed deslinalus

est, qui semper Deus erat, et venil tin virluie, hoc

est in eo quod erat. Christus enim virlus Dei esl, ct

Dei sapientia. Praedeslinalus etiam est Christus seu

deslinalus in virlutem, id est sine orani obligatione

peccati, quod vel origine traheret, vel voluntate

perpelraret. Hsecaulem ejus prsedestinatio, ipsa est

jpsius claritas; quam qui in mundo nalus est homo,
habuil apud Patrem , <priusquam mundus fieret

(Joan. xvn). > Ubi sicut ipse praedestinatus est, ut

esset caput nostrura ; sic et in ipso prsedestinati su-

mus, ut membra ejus essemus. iSecundumspiritura
sanctificationis. > Praedeslinatus quippe est nasci

0 secundum spiritum sanclificationis, de cujus malre

dictum esl ad Joseph: < Quod enim in ea natum

est; de Spiritu sancto est (Matth. i). >Et ad matrem

ipsam : <Spiritus sanclus superveniet in te, et virtus

Allissimi obumbrabil libi (Luc. i). >Licet enim caro

de Carne vere nasceretur, conceplio lamen carnis

ipsius spiritualis omnino fuit, hoc agente in ea

amore Dei, et Spiritu sanciificalionis quod in cse-

551 GUILLELMlABBATIS S. TliEODORiCl «5?

leris bominibus agerc solel peccau onginalis labe

oinnes inficiens Jomes peccali el amor carnis. Ubi
tamen Chrisliancepielati de Cliristo scandalum (idei
cavendum est, ne dicat vel credal Filium esse Spi-
rilus sancli de Spiritu sancto conceplum. Concepit
enim Maria de Spirilu sancto, non quoil de substan-
tia Spirilussancli semenpartus acceperit, sed quia
per operalionem Spirilus sancti divino partui nalura
subslaniiam minislravit. Nara quia in sancta ejus
anima amor Spirilus sancli singulariler ardebat,
ideo in carne ejus virtus cjusdera Spirilus rairabilia

faciebat. Sequitur : <Ex rcsurrectione morluorum
Jesu Cbrisli Domini nostri. > Potest inlelligi quod
ex resuireclionenioiluonira, quos resuscilavilChri-

sius, vel quos in resurrectione sua resurrectionis

ejusdem habere voluit tesles el consortes, manife- ]
sltim fecit etevidens, esse se Filiura Dei. Sed etsi
iiirsuiii referalur hoc quod dicit, ex resurreclione
inorliiorum Jesu Cbrisli Domini noslri, hoc modo,
ut dicatur Paulus unus ex resurreclione morluo-
rum Jesu Chrisli Doinini uostri, scilicet pro quortim
vita Jesus Chrislus Dominus nosler moriuus est,
ut eosa morie aniinsesuscitaret, non debel videri

absurdiim, quia ncc in Scripluris esl iiisoliluin. Sic
enim el illud est : <Danicl ex filiis caplivilalis Jndae

(Dan. v). > Sed cum paulo superius prcemiseril,
<Paulus ser.vus Christi Jesu, > ut quid hic iierum,
« Jesu Christi Domini nostri? > Usilalus iiivenitur
modus hic locutionis in Scripturis, niaxime veieri-

bus, sicut ibi: <Etfecit Moyses, sicut pra;ceperat
Doniiiius Moysi (Exod. XL).> Vel qtiod credibile

magis videtur, dulce quiddam Paulo nomen ejussa-
piebat in ore, c.ujus ci amor ardcbal in corde; et
suave ei crat dicla seu scripta sua, quae de illo

cranl, crebra iiominis ipsius comniemoralione res-

pergere. Sed et pronominibus nominis ipsius, sicut

cst, <in quo, per quem, in ipso, per ipsum, > tam

crebro ubique et iinportune uli vklekir, ut nonnun-

qiiain tcediumIegenii facere videalur, si non cogi-
tetur scribenlis affectus.

VERS.5.— «Per quem aecepimus gratiam et apo-
stolattim. > Per quem , sicut reconciliatorem pro

peccatis nostris, accepimus gratiam, id est ipsorum
remissionem peccalorum, perquem, sicut per sa-

pieniiani in contemptum prceseiiiiiiin, sapit nobis j
gratia fuiuroruin. <Per quem, inquil, accepimus

gratiam et aposiolatum : >grniiam ad laborum pa-
lienliara, aposlolaium ad prsedicalionis auctorita-

lem, graiiam in per.suadendo ea quae persuadenda

snni, apostolattim in^cocreendo eos.qui coercendi

sunt. «Ad obediendum fidei in omnibus gcnlibus. >

Tanlam etenim.gfaliarain hujusmodi aposloli,ade-

pli suot, ut gentes quae crant aliense a lestamenlo

Deietconversationelsrael, non solum in suscipien-
do lidem prccdicatoribus credereni, sed etiam no*-

Vuinvilsemodum et religiosse conversationis ordi-

ncm pro nominis Cbrisii revercntia suscipere obe- -

dirent.
Vi;as. 7. — <Oinnibusqui siint Romac,dileclis Dei,

A vocalis sanctis. >JNon primiim vocatis sanclis, e'

postmoduiiiqnasi pro sanciitaie dileclis, sedprimum
graiuito dileclis, el posttuoduin vocatis snuclis, id
est vocatis ut sancti sint, ui graiia sit gratia. <Voca-

lis, inquil, sanctis. > Usu communis loculionisfabri

discipulus quanlumvis rccens, jam fabcr diciiur,
similiterque in caeteris ariiiim discipliuis. Sic qui-
cunque vocatus jam nomen dedit in professione
sanclilatis, jure jam sanclus vocafi potesl. Unde et

prophetaconfiJeiiler: «qtioniam, inqtiil, sanclussuin
(Psal. LXXXV).> Scribit auicni Paulus vocatus apo-
stolus discipulis vocatis sanclis, quoniam sicut vo-
catus est per graliam Paulus, ui esset Clnisii Apo-
slolus, sic qtiilibeleornm vocalus est per eamdem
gfatiam, utesset Chrislianus, et dilecms sanclus.

B «Gralia vobis et pax a DcoPatre nosiro, etDomino
Jesu Cluislo. > Gralia Deiest, qua nobis peccala
diiiiillunlttr, ut reconciliemur Deo; pax, qua recon-
ciliamur, sicul dictuin est, «lex et propbeiae, > cum
constet quia in lege et prophetse contineaniufi
Utrumque cnim et remissio et pax, ad generalem
Dei.gratiam speclat. Benedictio autem haecaposto-
lica gratke et pacis, in omnem Ecclesiam dala in-

telligenda est, nec minoris sestimanda virtutis a
benediclionibus illis Abraham, Isaac, et Jacob, super
liberos suos, cum confidenler de semetipso idem
Apostolus prsedicet dicens : « An experimentum
quaerilis ejus qui in meloquilur Christus? > (// Cor.
xin.) El ilerum : «Pulo, ail, quod et ego spiriitim
Deihabeam (/ Cor. vn). > Ex apostolica bac benedi-

*' ctioue usque hodie credendcesunl florere Ecelesicc.
In quibus autem invenilur pax Dei; procul dubio esl
et gratia. Sin autem, longe fil a peccaloribus salus

gratiac, ad prsedicantem vero reverlitur pax suaj
sicut Dominus in Evangelio dicitad discipulos. «In

quaciinqtie, inquil.domum inlraveritis, dicile : Pax
huic domui. Et si fuerit in ea filius pacis, requiescet
super eum pax yestra. Sin autera ad vos revericiur

(Luc. x). > >

VERS.8. — «Primum quidem gralias ago Deo

mep. >Oplimum gratise praedicalora gratia sumpsit
exordiurn, ut sicut primo Deus adorandus, postmo-
dum vero orandus. Unde Psalinisla : < Laudans, in-

quit, invocabo Dominum (Psal. xvn) : > sic a prce-

jv dicatore graliae, primo graliae ei agantur, a quo

gralia oronis speralur ei accipiiur; deindc vero suo

ordinegraliaipsapraedicetur. Placet enim sununoel

bono Deo in bonum noslrum in donis suis sensus

accipientis npn ingratus, el humilis ac pius inielle-

ctusdivinaebonilalis; placetei mullum de profeciu
fralerno ad Deura in affeclu congratulaiuis fraternae

sacrificium charitalis. Et sicttl apud eum nulluni

peccatura niajtts depulalur quam graliae ejus esse

ingratum, sic animohdeli, et divinarum fideliteras-

sueio gratiarum, nil dtilcius, nil jucundius esl in

profectu sui, sive proximi, ipsarum aclione gratia-
rura. Agimus autem gralias pro nobis, cumgraiiara

ipsam quam accipimus, quam gratis accipianr.us

a Deo fideliter cogilamus, et cogiiando in amorem
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largieniis devotins nos et liumiliiis excitamus, sive i
cuin boni operis facullalem, quani gratis accipimus
in affeclti, gratanter -Deoreddimus in effeclu, ipsa

gratia eliam hoc operanle in nobis. Pro proximo
vero gralias agimus, cum in eo quem in Deo diligi-
nms, gratiamnps accipere gratulamur. Qui ergo
gratus semper in his coram Dohiinosludelapparere,
et in semelipso semper potiora dona accipere. me-